INDICAÇÃO Nº /2023

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

a possibilidade de convocação de mais 40% (quarenta por cento), de candidatos do

processo seletivo no cargo de auxiliar de limpeza pública, para auxiliar com a limpeza

do Município de Itapemirim.”

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 06 de fevereiro de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pela necessidade de realização de atividades diárias de

limpeza de vias e locais públicos possibilitando à população um ambiente saudável e

harmônico, impossibilitando o acúmulo de resíduos ao longo das vias.

Cabe destacar que, os serviços de limpeza urbana, tais como varrição, podas de árvores e

pintura de meios-fios, são considerados serviços essenciais, ou seja, a prestação dos

serviços acima citados é uma obrigação do Poder Público.

Sendo assim, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, considerando a

dimensão territorial e a demanda do Município de Itapemirim, solicito ainda aos ilustres

pares apoio a presente indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003700350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-06T13:16:20-0300